Vi sono inoltre due glosse particolarmente meritevoli di menzione, in ragione della loro corrispondenza con quelle del Vat. Lat.3285, oltre che con il Vat. Lat. 7190:

(19) (*Punica* I,335) Balista molaris] Balista est instrumentum ut ait Marcellinus [Cypridos quae insula est in mari pontico libro x]²²⁰ hoc modo ferrum induitur inter duos axes in medio ferro ponitur quadratura lignea et in ligno est spiculum cauaticum intus (Laur. Plut. 52.8, f.115r).

(20) (*Phars.* III,464-468) **BALISTA** [inch. rosso] tormentum bellicum; trabs est oblonga, in medio canale habet quo ducuntur nerui ac funes, hinc et illinc ualidi eam uersant iuuenes, iacit plures hastas et quodcumque percutit penetrat; cum placet mutare telum uastos molares iacit non sine magna ruina nullum tormentum est; balista et onagro uehementius (Vat. Lat. 3285, f.32r).

²¹⁹ È possibile che sia stata una certa confusione da parte dell'allievo di Pomponio. Rimane infatti non ben decifrabile l'abbreviazione *s.* (chiaramente leggibile) che precede dell'espressione *in orbem* nel Laurenziano, che peraltro non sembra deducibile dal passo di Plinio (IV,65..*in Myrtoo multae, sed maxime inlustres Glauconnesos et Aegilia et a promunturio Geraesto circa Delum in orbem sitae, unde et nomen traxere, Cyclades*) né da quello di Ammiano (*Res gestae* XXII,8,2 ...*Aegaeum, quod paulatim fusius adulescens, dextra, qua late protenditur, per Sporadas est insulosum atque Cycladas, ideo sic appellatas quod omnes ambiunt Delon partu deorum insignem*).

²²⁰ Sembra una frase inserita di peso nel testo, anche se non è ben chiaro a cosa alluda.

(*Res gestae* XXIII,4,1-2) Baliste figura ferrum inter assiculos²²¹ duos firmum compaginatur et uastum in modum regulae maioris extentum, cuius ex uolumine tereti, quod in medio ars (sic.)²²² polita componit quadratus eminent stilus extentius, recto canalis angusti meatu cauatus et hac multiplicis chorda neruorum tortilium illigatus aique coclee due coniungitur ligniee [sic.] aptissime quarum prope unam assistit artifex contemplabilis et subtiliter apponit in temones cauamine sagittam ligneam spiculo maiore conglutinatum, hocque facto hinc inde ualidi iuuenes uersant agilter rotabilem flexum. Cum ad extremitatem neruorum acumen uenerit summum percita interno pulsu a balista ex oculis aduolat interdum nimio ardore scintillans et euenit saepius ut antequam telum cernatur dolor letale ulterius agnoscat (Vat. Lat. 7190, ff. 120rv).

(21) (*Punica* I,613) Ne phasianum ne uuluam sumen phenicoptorum in urbe Roma comedetur. Marcus Cato sic ait: Cura cibi magna, uirtutis incuria est (Laur. Plut. 52.8, f.121v).